
1

Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung
für den Bachelorstudiengang Ressortjournalismus

an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Ansbach
(SPO RJO/HSAN-20152-5)

Vom 27.01.2021

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Abs. 2 Satz 2, Art. 16 Abs. 2 Satz 3, Art. 43 Abs. 4 Satz 1, Art. 58
Abs. 1, Art. 61 Abs. 2, Art. 66 Abs. 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes – BayHSchG – (BayRS 2210–1–
1–WFK) vom 23. Mai 2006 (GVBl S. 245), zuletzt geändert durch § 1 des Gesetzes vom 24. Juli 2020
(GVBl. S. 382), erlässt die Hochschule für angewandte Wissenschaften Ansbach folgende Satzung:

§ 1 Änderung

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Ressortjournalismus an der Hochschule für
angewandte Wissenschaften Ansbach (SPO RJO/HSAN-20152) vom 11. September 2015, zuletzt geändert
durch Satzung vom 1. August 2018 (SPO RJO/HSAN-20152-4) wird wie folgt geändert:

1. In § 3 Abs. 2 zweiter Spiegelstrich wird das Wort „Projektpflichtmodule“ durch das Wort „Projekt-
module“ ersetzt.

2. § 4 Abs. 3 wird gestrichen.

3. In § 5 S.3 werden folgende Wörter gestrichen: „§ 17 Abs. 2 i.V.m. Abs. 1“.

4. In § 6 Abs. 1 S.1 wird das Wort „Wirtschafts- und Allgemeinwissenschaften“ durch das Wort „Me-
dien“ ersetzt.

5. In § 6 Abs. 1 S.3 wird die Ziffer „8“ durch die Ziffer „5“ ersetzt.

6. In § 7 Abs. 2 wird die Zahl „100“ durch die Zahl „75“ ersetzt.

7. Nach § 7 wird folgender neuer Paragraph § 7a angefügt:

„§ 7a Beschränkung der Aufnahmekapazität

1Bei den wählbaren Studienschwerpunktmodulen sowie Allgemeinen Wahlpflichtmodulen kann die Auf-
nahmekapazität von Studierenden in den Lehrveranstaltungen begrenzt werden, wenn die Anzahl der Stu-
dierenden die Anzahl der verfügbaren Arbeitsplätze übersteigt. 2Die Beschränkung der Aufnahmekapazität
wird im Studienplan ausgewiesen. 3Falls die maximale Aufnahmekapazität überschritten wird, werden Stu-
dienleitende Maßnahmen eingeleitet. 4Bei einer Beschränkung der Aufnahmekapazität werden die Studie-
renden vorrangig nach ihrem aktuellen Studienfortschritt ausgewählt. 5Näheres regelt die Satzung zu Stu-
dienleitenden Maßnahmen der Hochschule für angewandte Wissenschaften Ansbach in der jeweils gelten-
den Fassung.“

8. § 9 Satz 3 wird wie folgt gefasst:

 „Die Bachelorarbeit ist in dreifacher Ausfertigung, eine davon in elektronischer Form (Speicher-
medium), im Studierendenservice abzugeben.“

9. Die Anlage 1 wird durch die dieser Anlage beigefügte Anlage 1 ersetzt.



2

§ 2 In-Kraft-Treten

(1) 1Die Änderung der Studien- und Prüfungsordnung tritt am 01. Oktober 2021 in Kraft. 2Sie gilt für alle
Studierenden, die ab dem Wintersemester 2021/22 ihr Studium im Bachelorstudiengang Ressortjournalis-
mus aufnehmen.

(2) § 1 Nr. 8 gilt für alle Studierenden im Studiengang Ressortjournalismus.

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule vom 20.01.2021 und der rechtsaufsicht-
lichen Genehmigung des Präsidenten vom 27.01.2021.

Ansbach, den 27.01.2021.

gez.
Prof. Dr. Sascha Müller-Feuerstein
                                        Präsident



Art Dauer in Minuten
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN, Journalistische Grundlagen  1
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN, Digitaljournalismus 1

Digitaljournalismus 3 5 SU StA / schrP - / 90-120 LN, Digitaljournalismus 2
5 SU, Ü StA / schrP - / 90-120 LN
5 SU, Ü StA / schrP - / 90-120 LN, Videojurnalismus 1
5  SU, Ü StA / schrP - / 90-120 LN, Videojournalismus 2

5 StA / schrP - / 90-120 LN

5 StA / schrP - / 90-120 LN, Audiojournalismus 1 
Audiojournalismus 3 5 SU, Ü StA / schrP - / 90-120 LN, Audiojournalismus 2 

5 StA / schrP - / 90-120 LN

5 StA / schrP - / 90-120 LN, Medienproduktion 1 
5 SU, Ü StA / schrP - / 90-120 LN
5 SU, Ü StA / schrP - / 90-120 LN

2,5 SU, Ü StA / schrP - / 90-120 LN
5 SU StA / schrP - / 90-120

2,5 SU StA / schrP - / 90-120
5 SU StA / schrP - / 90-120

2,5 SU, Ü StA / schrP - / 90-120
5 SU StA / schrP - / 90-120
5 SU StA / schrP - / 90-120

ZV 3

Medienrecht

Massenmedien in Deutschland 2

Medienethik
Empirische Sozialforschung
Medienrezeptions- und Medienwirkungsforschung
Medienwirtschaft

SU, Ü

SU, Ü

Audiojournalismus 1 
Audiojournalismus 2

Medienproduktion 1 
Medienproduktion 2
Recherche und Quellenbewertung 2

PR und Öffentlichkeitsarbeit
Fotojournalismus Praxis

Anlage 1: Übersicht über die Module im Bachelorstudiengang Ressortjournalismus an der Hochschule für angewandte Wissenschaften 
Ansbach

     Fachspezifische Pflichtmodule

Prüfungsleistungen 
ECTS-Punkte

SU, Ü

Journalistische Grundlagen 1

Module

Journalistische Grundlagen 2
Digitaljournalismus 1
Digitaljournalismus 2

Art der Lehr-
 veranstaltung

SU, Ü

Videojournalismus 1
Videojournalismus 2
Videojournalismus 3



Art der Lehr- ZV 3

Art Dauer in Minuten
7,5 SU, Ü StA / schrP - / 90-120
5 SU, Ü StA / schrP - / 90-120 LN

Art der Lehr- ZV 3

Art Dauer in Minuten

15 siehe Studienplan
schrP / mdlP / STA / 
Präs. / Ref. 

Art der Lehr- ZV 3

Art Dauer in Minuten
25 - - -

5 siehe Studienplan

TN und 

Präs 1 -

      Bachelorarbeit

Art der Lehr- ZV 3

Art Dauer in Minuten
12 - BAr -

3 -

TN und 

Präs 1 15-45

ECTS-Punkte Prüfungsleistungen

ECTS-Punkte

ECTS-Punkte Prüfungsleistungen

Betriebliche Praxis

Praxisbegleitende Lehrveranstaltung

Module

Bachelorarbeit

Bachelorseminar

Projekt Crossmedia
Projekt Management

Module

Module

Module

Allgemeine Wahlpflichtmodule

      Praktisches Studiensemester

ECTS-Punkte Prüfungsleistungen

Prüfungsleistungen 

      Projektmodule

      Allgemeine Wahlpflichtmodule



      Studienschwerpunktmodule

Art der Lehr- ZV 3

Art Dauer in Minuten
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN

5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN

Art der Lehr- ZV 3

Art Dauer in Minuten
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN

5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN

Art der Lehr- ZV 3

Art Dauer in Minuten
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN

Sport Grundlagenmodul 2

Sport Grundlagenmodul 3
Sport Vertiefungsmodul 1
SportVertiefungsmodul 2
Sport Praxismodul 1
Sport Praxismodul 2

SU, Ü

Prüfungsleistungen

      Studienschwerpunkt Politik und Wirtschaft

SU, Ü

Politik und Wirtschaft Grundlagenmodul 1  
Politik und Wirtschaft Grundlagenmodul 2

Politik und Wirtschaft Grundlagenmodul 3
Politik und Wirtschaft Vertiefungsmodul 1
Politik und Wirtschaft Vertiefungsmodul 2

Medizin und Biowissenschaften Grundlagenmodul 1  
Medizin und Biowissenschaften Grundlagenmodul 2

Medizin und Biowissenschaften Grundlagenmodul 3
Medizin und Biowissenschaften Vertiefungsmodul 1

Medizin und Biowissenschaften Vertiefungsmodul 2
Medizin und Biowissenschaften Praxismodul 1
Medizin und Biowissenschaften Praxismodul 2

ECTS-Punkte Prüfungsleistungen

Politik und Wirtschaft Praxismodul 1

      Studienschwerpunkt Medizin und Biowissenschaften

ECTS-Punkte

Module

Politik und Wirtschaft Praxismodul 2

Module

SU, Ü

SU, Ü

SU, Ü

SU, Ü

SU, Ü

SU, Ü

SU, Ü

Module

Sport Grundlagenmodul 1  

      Studienschwerpunkt Sport

ECTS-Punkte Prüfungsleistungen



Art der Lehr- ZV 3

Art Dauer in Minuten
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN

Art der Lehr- ZV 3

Art Dauer in Minuten
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN

1

2

3 Die Zulassungsvoraussetzungen müssen 
erfolgreich abgelegt werden.

Abkürzungen
StA Studienarbeit

schrP schriftliche Prüfungsleistung

mdlP mündliche Prüfung

ZV

TN

Ref Referat

BaS Bachelorseminar

SU

Ü Übung

LN

Bar

/ oder

, und

Präs* Präsentation

Umwelt Vertiefungsmodul 1
Umwelt Vertiefungsmodul 2
Umwelt Praxismodul 1
Umwelt Praxismodul 2

Kultur und Lifestyle Grundlagenmodul 3
Kultur und Lifestyle Vertiefungsmodul 1
Kultur und Lifestyle Vertiefungsmodul 2
Kultur und Lifestyle Praxismodul 1
Kultur und Lifestyle Praxismodul 2

Module

Umwelt Grundlagenmodul 1  
Umwelt Grundlagenmodul 2

Umwelt Grundlagenmodul 3

Module

Kultur und Lifestyle Grundlagenmodul 1  
Kultur und Lifestyle Grundlagenmodul 2

ECTS-Punkte Prüfungsleistungen

      Studienschwerpunkt Umwelt

SU, Ü

SU, Ü

SU, Ü

SU, Ü

SU, Ü

SU, Ü

Teilnahmepflicht an Lehrveranstaltung

Zulassungsvoraussetzung zur Prüfungsleistung 

Seminaristsicher Unterricht

Die Prüfungsleistung ist nicht endnotenbildend und wird mit dem Prädikat "mit Erfolg abgelegt" oder "ohne Erfolg abgelegt" 
bewertet (§ 7 Abs. 2 Satz 4 RaPO).

Grundlagen- und Orientierungsprüfung (§ 8 Abs. 2 Satz 1 RaPO)

Bachelorarbeit 

Leistungsnachweis(e): Muss / müssen erbracht und bestanden werden.

ECTS-Punkte Prüfungsleistungen

      Studienschwerpunt Kultur und Lifestyle


